Российская Федерация

ЧЕРНЫШКОВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

Чернышковского муниципального района

Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е

От 25 апреля 2007 г.                                          № 17/4
Об утверждении Положения о флаге Чернышковского муниципального района Волгоградской области

     В целях упорядочения использования символики Чернышковского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь ст.9 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 28.12.2006г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.4 Устава Чернышковского муниципального района Волгоградской области,

Чернышковская районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о флаге Чернышковского муниципального района Волгоградской области.

2. Постановление Чернышковской районной Думы от 10.10.2000г. № 65 «О символике Чернышковского района» считать утратившим силу.

3. Органам местного самоуправления Чернышковского муниципального района привести свои нормативные правовые акты в соответствии с настоящим Положением.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чернышковского муниципального района                           В.В.Шефатов

Утверждено
Решением Чернышковской
Районной Думы
от 25 апреля  2007 г.№ 17/4

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг Чернышковского муниципального района Волгоградской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Флаг Чернышковского муниципального района Волгоградской области (далее – ФЛАГ) является официальным символом Чернышковского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Положение о ФЛАГЕ и рисунок ФЛАГА хранятся в Чернышковской районной Думе и  доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ФЛАГ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание и обоснование символики ФЛАГА

2.1. Описание ФЛАГА.

ФЛАГ  представляет собой прямоугольное красное полотнище с белой диагональной полосой (от верхнего у древка к нижнему углу против древка), воспроизводящее композицию герба Чернышковского муниципального района Волгоградской области в красном, белом и желтых цветах.

Отношение ширины ФЛАГА к его длине 2:3. Отношение ширины диагональной полосы к длине ФЛАГА 1:6. Рисунок ФЛАГА  является приложением к настоящему Положению.

2.2. Обоснование символики ФЛАГА.

Красный цвет полотнища ФЛАГА напоминает о преемственности российских символов и символизирует храбрость, мужество и неустрашимость казаков области войска Донского и их потомков, жителей других национальностей проживающих на территории Чернышковского муниципального района Волгоградской области.

Белая фигура женщины – святая мученица Параскева Пятница, чей образ был найден казаками Есауловской станицы 2-го Донского округа Области Войска Донского в начале XX века.

Мученица пользовалась у православного народа особой любовью и почитанием как покровительница полей и скота. Она также исцеляла людей от самых тяжелых душевных и телесных недугов. Параскева Пятница – бабья святая, так как женщины считают ее своей заступницей и защитницей.

На месте находки была построена женская монашеская обитель и вырыт Святой колодец.

В нижней части ФЛАГА расположен золотой хлебный сноп, указывающий на хозяйственную особенность района – земледелие. На него наложены две старинные казачьи сабли, символизирующие богатое историческое прошлое Донского казачества, некогда поселившегося и закрепившегося в этом краю.

Белая полоса на ФЛАГЕ символизирует правый приток Дона – реку Цимлу, протекающую через весь Чернышковский муниципальный район.

3. Порядок воспроизведения ФЛАГА

3.1. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать  описанию, произведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения и рисунку, приведенному в приложении к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ФЛАГА, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ФЛАГА

4.1. ФЛАГ  поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления Чернышковского муниципального района;

- на зданиях официальных представительств Чернышковского муниципального района  за пределами Чернышковского муниципального района.

4.2. ФЛАГ установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления Чернышковского муниципального района;

- в рабочих кабинетах главы Чернышковского муниципального района, председателя Чернышковской районной Думы, иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления Чернышковского муниципального района.

4.3. ФЛАГ поднимается (устанавливается):

- в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Чернышковского муниципального района.

4.4. ФЛАГ может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является администрация Чернышковского муниципального района;

- быть установленным постоянно в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является администрация Чернышковского муниципального района.

4.5. ФЛАГ может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий и значимых событий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности на территории Чернышковского муниципального района.

4.6. При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, а также, если ФЛАГ установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА.

4.7. При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается справа от  Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и флага Волгоградской области, ФЛАГ располагается справа от флага Волгоградской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА, Государственного флага Российской Федерации и флага Волгоградской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Волгоградской области слева от центра, а ФЛАГ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Волгоградской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ, справа от флага Волгоградской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

4.8. Размер полотнища ФЛАГА не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Волгоградской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Волгоградской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

4.9. ФЛАГ или его изображение, могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных подобных символов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является администрация Чернышковского муниципального района;

- наград Чернышковского муниципального района;

- должностных и отличительных знаков главы Чернышковского муниципального района, председателя Чернышковской районной Думы, депутатов Чернышковской районной Думы, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Чернышковского муниципального района.

4.10. ФЛАГ может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на территории Чернышковского муниципального района;

- в местах массовых собраний жителей Чернышковского муниципального района;

- в местах дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).

4.11. Допускается размещение ФЛАГА или его изображения на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы Чернышковского муниципального района, должностных лиц органов местного самоуправления Чернышковского муниципального района, председателя и депутатов Чернышковской районной Думы.

Допускается использование ФЛАГА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в Чернышковском муниципальном районе или непосредственно связанных с Чернышковским муниципальным районом.

4.12. Иные случаи использования ФЛАГА устанавливаются главой Чернышковского муниципального района.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ФЛАГА каких-либо изменений и дополнений, а также элементов официальных символов Волгоградской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на ФЛАГ принадлежат органам местного самоуправления Чернышковского муниципального района.

6.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Чернышковского муниципального района.

Приложение
к Положению о ФЛАГЕ
Чернышковского муниципального района
Волгоградской области
ФЛАГ Чернышковского муниципального района Волгоградской области